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Kính gửi: Cục thuế tỉnh Quảng Ninh 

Trả lời công văn số 7345/CT-Ttra2 ngày 14/9/2017 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh đề 
nghị hướng dẫn thuế bảo vệ môi trường (BVMT) đối với sản phẩm dầu tái sinh của Công ty 
TNHH MTV Môi trường TKV, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Tại Khoản 1 Điều 3, Khoản 1 Điều 4, Khoản 3 Điều 10 Luật thuế BVMT quy định: 

“Điều 3. Đối tượng chịu thuế 

1. Xăng, dầu, mỡ nhờn, bao gồm: 

a) Xăng, trừ etanol; 

b) Nhiên liệu bay; 

c) Dầu diezel; 

d) Dầu hỏa; 

đ) Dầu mazut; 

e) Dầu nhờn; 

gì Mỡ nhờn.” 

“Điều 4. Đối tượng không chịu thuế 

1. Hàng hóa không quy định tại Điều 3 của Luật này không thuộc đối tượng chịu thuế 
bảo vệ môi trường.” 

“Điều 10 Khai thuế, tính thuế, nộp thuế 

1. Việc khai thuế, tính thuế, nộp thuế bảo vệ môi trường đối với hàng hóa sản xuất bán 
ra, trao đổi, tiêu dùng nội bộ, tặng cho được thực hiện theo tháng và theo quy định của pháp luật 
về quản lý thuế.” 

Tại Khoản 1 Điều 2 Nghị định số 67/2011/NĐ-CP ngày 08/8/2011 của Chính phủ hướng 
dẫn một số điều của Luật Thuế BVMT quy định: 



“Điều 2. Đối tượng chịu thuế 

Đối tượng chịu thuế thực hiện theo quy định tại Điều 3 của Luật thuế bảo vệ môi trường. 

1. Đối với xăng, dầu, mỡ nhờn quy định tại Khoản 1 Điều 3 của Luật Thuế bảo vệ môi 
trường là các loại xăng, dầu, mỡ nhờn gốc hóa thạch. Đối với nhiên liệu hỗn hợp chứa nhiên 
liệu sinh học và xăng, dầu, mỡ nhờn gốc hóa thạch, chỉ tính thu thuế bảo vệ môi trường đối với 
phần xăng, dầu, mỡ nhờn gốc hóa thạch.” 

Tai Điểm 10 Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ thống nhất như 
sau: 

“Chính phủ thống nhất: Than cốc, dầu tái sinh không thuộc đối tượng chịu thuế bảo vệ 
môi trường theo Luật thuế bảo vệ môi trường, số tiền thuế bảo vệ môi trường đã nộp đối với than 
cốc, dầu tái sinh (nếu có) kể từ thời điểm Luật thuế bảo vệ môi trường có hiệu lực thi hành được 
xác định là số tiền thuế nộp thừa và thực hiện xử lý theo quy định của pháp luật về quản lý thuế 
theo đề nghị của Bộ Tài chính”. 

Đề nghị Cục thuế tỉnh Quảng Ninh căn cứ Nghị quyết 23/NQ-CP ngày 10/4/2019 của 
Chính phủ và hồ sơ cụ thể để thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh được biết./. 

  
  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Phó TCTr Nguyễn Thế Mạnh (để báo cáo); 
- Vụ CST (BTC); 
- Lưu: VT, CS (3b). 
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